**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

**Gabriela Měsíková**

**Prvky propagandy na internetovém portálu
Aeronet**

*Bakalářská práce*

Praha 2017

Autor práce: **Gabriela Měsíková**

Vedoucí práce: **PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.**

Datum obhajoby: 2017

## **Bibliografický záznam**

MĚSÍCOVÁ, Gabriela. *Prvky propagandy na internetovém portálu Aeronet*. Praha, 2017. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D.

## **Anotace (abstrakt)**

Cílem bakalářské práce je analyzovat vybrané články internetového portálu Aeronet, kontroverzní stránky obviňované z šíření dezinformací a propagandy, a dokázat, nebo vyvrátit prvky propagandy v něm přítomné. Práce se skládá ze tří částí. V první části bude definována propaganda a její specifika z hlediska komunikace. V rámci této části práce poskytne základní definici propagandy, specifika jejího šíření zejména s ohledem na novodobé technologie a její působení na recipienty. Ve druhé části je vytyčena metodologie této práce, budou popsány čtyři pilíře pragmalingvistické analýzy: konsituace, produkce, percepce a interpretace. Důraz bude kladen zejména na manipulativní jazykové nástroje, které budou dále interpretovány v praktické části práce – štvavý narativ nebo manipulativní strategie. V poslední praktické části budou analyzovány vybrané části článků Aeronetu na základě výkladu z předešlých dvou částí. Pro přehlednější analýzu budou vybrané části textu zařazovány pod jednotlivá studovaná témata.

## **Abstract**

The aim of the thesis is to analyse selected articles from Aeronet, a controversial website repeatedly accused of spreading disinformation and propaganda, and to confirm or disprove elements of propaganda on this website. The work consists of three parts. Firstly it describes theoretical basis of propaganda and its specific communication. This will include basic definitions of propaganda, specifications of the spreading of propaganda with special attention to new technologies and recipients of manipulative communication. Secondly, the work deals with methodological aspects of this thesis, describing four elements of pragmatic linguistic analysis which are: consituation, production, perception and interpretation. It will also explain the main manipulative tools which will be later analysed in the practical part of the work such as defamatory narrative and manipulative strategies. Thirdly, the selected articles from Aeronet will be examined based on the information provided in the first and second part. Particular sections of the articles will be highlighted to provide further recognition of the manipulative tools used.

## **Klíčová slova**

Propaganda, Aeronet, Pragmalingvistická analýza, Informační válka, Dezinformace, Manipulace

## **Keywords**

Propaganda, Aeronet, Pragmatic linguistic analyses, Information war, Disinformation, Manipulation

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. května 2017

Gabriela Měsíková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla upřímně poděkovat PhDr. Tereze Klabíkové Rábové, Ph.D. za trpělivé vedení a odborné rady, které mi umožnily vést práci takovým směrem, jaký jsem si představovala.

Také chci poděkovat svým rodičům a zejména mému bratrovi za podporu a inspiraci, bez které by tato práce nikdy nevznikla.

# Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

## Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Gabriela Měsíková

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

2014/2015

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

85648191@fsv.cuni.cz

**Studijní obor/forma studia:**

Marketingová komunikace a PR (prezenční)

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Prvky propagandy na internetovém portálu Aeronet

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Propaganda aspects of media website Aeronet

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2016/2017

**Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce** (max. 1000 znaků):

Bakalářská práce má za cíl zkoumat komunikaci alternativních webů, které se na českém území objevily po vypuknutí ukrajinské krize. Tyto weby jsou mnoha zdroji označovány za proruské nebo jsou přímo obviňovány z šíření ruské propagandy. Přesto zatím existuje pouze málo důkazů a akademických textů, které by tato tvrzení potvrzovala. Pomocí pragmalingvistické analýzy a sémiotických a diskurzivních analytických prostředků bude práce dokazovat existenci, nebo neexistenci prvků propagandy a manipulativní komunikace na těchto webech.

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

V úvodní části bude vymezena problematika alternativních webů z různých hledisek. V této části budou citována zejména mainstreamová média nebo jiné zdroje neakademické povahy. Zde se bude autorka snažit demonstrovat, že diskuze o existenci, nebo neexistenci ruské propagandy na českém území, ale i v zahraničí (ať už ze strany novinářů, politiků, nebo bezpečnostních služeb), poměrně živá a aktuální, přestože existuje pouze málo přímých důkazů, že o propagandu skutečně jde.

V teoretické části práce budou vymezeny základní znaky propagandy v klasickém slova smyslu, shrne rysy propagandy, její nástroje, projevy a principy (např. dělení na černou, bílou a šedou). Zároveň budou zahrnuta i

specifika manipulativní komunikace v posledních 20 letech. Dále budou studovány základní prvky etického kodexu novináře v rámci novinářské praxe. Teorie bude sloužit jako základ pro analýzu studovaných textů. K teoretickému vymezení bude citována odborná literatura na dané téma.

V metodologické části se bude práce věnovat vymezení a možnostem aplikace pragmatické jazykové analýzy, která umožňuje analyzovat jazykovou i diskurzivní stránku věci. V rámci této analýzy bude studována možnost využití prostředků verbální a neverbální komunikace, persvazivity, užitých lexikálních jednotek a znaků z hlediska sémiotického a jednotlivé narativní postupy, ale také analýzy pragmatických faktorů (komunikačního kontextu a společenské situace týkající se článků).

V empirické části bude práce aplikovat znalosti z předchozích dvou částí na konkrétní články alternativního webu. Z hlediska pragmalingvistiky bude nahlíženo na články webu Aeronet z hlediska verbální i neverbální komunikace a pomocí těchto prostředků se práce pokusí hledat a analyzovat prvky propagandy vymezené v teoretické části práce. Vedle samotné analýzy textů bude studován i vizuální obsah stránek (obrazové přílohy článků) a celkový kontext článků (za jaké situace článek vyšel, autorství článku atd.).

#### **Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):**

Jako zástupce alternativních webů byl vybrán portál Aeronet. cz. Důvodem je mimo jiné jeho značné rozšíření. Vedle Parlamentních listů nebo portálu Sputnik News se řadí mezi přední konspirační weby. Objevuje se například v seznamu 42 webů šířících údajnou Ruskou dezinformační kampaň nebo ve správě BIS z roku 2014.

Práce bude zkoumat vybraný obsah tohoto webu v období od ledna 2016 do ledna 2017.

#### **Postup (technika) při zpracování materiálu:**

Práce využívá pragmatickou lingvistiku jako prostředek ke studiu diskurzivní a sémiotické stránky vybraných článků. Součástí této metody je studium několika prvků:

- Konsituace (autor, jeho vztah ke čtenáři, datum a místo publikace, vztah autora k adresátům,...)
- Produkce (stylistická analýza – od grafické úpravy až po užití jazykové prostředky)
- Percepce (jak text působí na čtenáře, manipulativní texty)
- Interpretace (vyhodnocení – byla strategie úspěšná, přesvědčil nás autor?)

**Základní literatura** (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):


[…]

KOLOTOČE. *VIDEO: Ruská armáda vyvrátila závěry holandských vyšetřovatelů o zkáze letu MH 17. Ukrajina nechce vydat svá data a má zřejmě krev na rukou!* [CZ Titulky] [online]. **28. září 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/video-ruska-armada-vyvratila-zavery-holandskych-vysetrovatelu-o-zkaze-letu-mh-17-ukrajina-nechce-vydat-sva-data-a-ma-zrejme-krev-na-rukou-cz-titulky/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *VIDEO: Rusové rozmísťují na Aljašce v utajení své vojáky pro hybridní válku! Jsou to opravdu Rusové nebo provokace Pentagonu, která poslouží jako záminka k útoku na Rusko?* [CZ Titulky] [online]. **20. října 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/video-rusove-rozmistuji-na-aljasce-v-utajeni-sve->

vojaky-pro-hybridni-valku-jsou-to-opravdu-rusove-nebo-provokace-pentagonu-ktera-poslouzi-jako-zaminka-k-utoku-na-rusko-cz-titulky/

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *Tomu neuvěříte: Rakouský soud zrušil rozsudek nad Iráčanem, který znásilnil 10-letého chlapce v bazénu. Prý si nemusel být vědom toho, že chlapec nechce být znásilněn!* [online]. **25. října 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/tomu-neuverite-rakousky-soud-zrusil-rozsudek-nad-iracanam-ktery-znasilnil-10-leteho-chlapce-v-bazenu-pry-si-nemusel-byt-vedom-toho-ze-chlapec-nechce-byt-znasilnen/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *VIDEO: Žádný Brexit nebude! Ne bez souhlasu britských poslanců. A ti jsou ostře proti Brexitu! Hrozí Británii občanská válka? Vrchní soud v Londýně ovládli globalisté! [CZ Titulky]* [online]. **4. listopad 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/video-zadny-brexite-nebude-ne-bez-souhlasu-britskych-poslancu-a-ti-jsou-ostre-proti-brexitu-hrozi-britanii-obcanska-valka-vrchni-soud-v-londyne-ovladli-globaliste-cz-titulky/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *VIDEO: Europoslanec Štětina už zase ohrozil národní bezpečnost! V EU vyvolal svým blábolem o válce s Ruskem pozdvižení! [CZ Titulky]* [online]. **23. listopadu 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/video-europoslanec-stetina-uz-zase-ohrozil-narodni-bezpecnost-v-eu-vyvolal-svym-blabolem-o-valce-s-ruskem-pozdvizeni-cz-titulky/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *Mainstream tvrdě zakročil proti bloggerům, kteří si dovolili vyjádřit podporu skupině Ortel. Proč moderátorka CNN vyzývá Američany k nošení hidžábu? Smrt mainstreamu v přímém přenosu!* [online]. **2. prosince 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/mainstream-tvrde-zakrocil-proti-bloggerum-kteri-si-dovolili-vyjadrit-podporu-skupine-ortel-proc-moderatorka-cnn-vyzyva-americany-k-noseni-hidzabu-smrt-mainstreamu-v-primem-prenosu/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *Globalisté instalovali do funkce rakouského prezidenta kovaného neomarxistu původem z bankéřské rodiny, která za války utekla do III. Říše. Chce otevřít Rakousko migrantům a homosexualismu. Co se stalo s voliči Hofera?* [online]. **5. prosince 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/globaliste-instalovali-do-funkce-rakouskeho-prezidenta-kovaneho-neomarxistu-puvodem-z-bankerske-rodiny-ktera-za-valky-utekla-do-iii-rise-chce-otevrit-rakousko-migrantum-a-homosexualismu-co-se-stal/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *Člověk v tísní doplatil v Doněcku na politické výroky Jaromíra Štětiny v EU proti Rusku a separatistům na Ukrajině. Neziskovka přišla o akreditaci a čelí obvinění ze špionáže. Známe podrobnosti!* [online]. **8. prosince 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/clovek-v-tisni-doplatil-v-donecku-na-politicke-vyroky-jaromira-stetiny-v-eu-proti-rusku-a-separatistum-na-ukrajine-neziskovka-prisla-o-akreditaci-a-celi-obvineni-ze-spionaze-zname-podrobnosti/>

VEDOUCÍ KOLOTOČE. *S příchodem Trumpa čeká svět pokus o „repolarizaci“ moci mezi Ruskem a USA. Multipolární svět je čirá iluze, skutečnou moc drží vrchol nedokončené pyramidy, který nikdo v podstatě nevidí!* [online]. **23. prosince 2016** [cit. 2017-04-15]. Dostupné z: <http://aeronet.cz/news/s-prichodem-trumpa-ceka-svet-pokus-o-repolarizaci-moci-mezi-ruskem-a-usa-multipolarni-svet-je-cira-iluze-skutecnou-moc-drzi-vrchol-nedokoncene-pyramidy-ktery-nykdo-v-podstate-nevidi/>