**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Měsíková Gabriela

**Název práce:** Prvky propagandy na internetovém portálu Aeronet

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Klabíková Rábová Tereza

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

| | | Odpovídá schváleným tezím | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné | Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné | Neodpovídá schváleným tezím |
|-----|-----------------|-------------------------------------|---|--|---|-----------------------------|
| 1.1 | Cíl práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.2 | Technika práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 1.3 | Struktura práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledná práce odpovídá tezím.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat | 2 |
| 2.3 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | 1 |
| 2.4 | Logičnost výkladu, podloženost závěrů | 1 |

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část práce je místy poměrně stručná (pasáže týkající se propagandy jako takové, informace o Aeronetu), na druhou stranu autorka vykládá teorii z několika různých úhlů pohledu, což vidím jako přínosné.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| 3.1 | Struktura práce | 1 |
| 3.2 | Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů | 2 |
| 3.3 | Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) | 1 |
| 3.4 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) | 1 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce | 1 |

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Využití poznámkového aparátu je minimální; práce je přehledná, strukturovaná, bez zásadních jazykových chyb.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Je třeba konstatovat, že výsledná podoba práce se od prvních verzí vyvinula výrazně ku zlepšení celkové podoby textu. Kladem práce je výsledná praktická interpretace ("náhodně") vybraných propagandistických textů, na něž autorka šťastně nahlíží především skrze pragmalingvistickou a diskurzivní analýzu. Výběr, pochopení a aplikace jednotlivých metodologických nástrojů zkoumajících samotné publikované texty či jejich vnější kontext (komunikační maximy, ironie, narativ apod.) jsou citlivé a přinášejí zajímavé výsledky (definování jazykového stylu propagandistických textů spočívající mj. v kombinaci pseodoodbornosti a bombastičnosti aj., jež jsou blízké možná stylu reklamnímu). Vzhledem k tomu, že těžiště práce spočívá v kvalitativním výkladu textů publikovaných na portále považovaném za propagandistický (a manipulativní prostředky se zvolenými metodami skutečně podařilo prokázat), dozvíme se na druhou stranu velmi málo o reálném (propagandistickém) fungování webu Aeronet a jemu podobným, důležitým politickým souvislostem, financování atd.; nicméně tuto lexikálně, pragmaticky, narativně či diskurzivně orientovanou analytickou práci s konkrétními texty je třeba ocenit a může zároveň posloužit jako příklad, jak lze obdobná témata v budoucnu zpracovávat. Pozn.: stávající podoba práce by, vzhledem ke svému vývoji, mohla mít asi více odpovídající název.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Existují v rámci jazyka webu Aeronet rysy či jevy, které vás překvapily (na začátku analýzy jste je nepředpokládala)? |
| 5.2 | Které rysy tedy jazykově/komunikačně web zejména definují a jsou pro něj specifické? |

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**